


















Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062200028

28

Nº 117, segunda-feira, 22 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIDADE INTEGRADA DE SAÚDE MENTAL
EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: STUDIO G CONSULTORIA LTDA.; Contratante: Unidade Integrada de Saúde
Mental; Espécie: Contrato n.º 65705/2020-003/00; Objeto: contratação de obra de
engenharia de modernização e ampliação do prédio do rancho da Unidade Integrada de
Saúde Mental; Prazo de vigência: 22/06/2020 a 07/07/2021; Data de Assinatura:
19/06/2020.

HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS
EXTRATO DE CONTRATO

NUP: 63148.000026/2020-55 Extrato de Contrato nº 65720/2020-033/00; CONT R AT A N T E :
Hospital Naval Marcílio Dias - CNPJ nº 00.394.502/0148-70; CONTRATADA: DRÄG E R
Indústria e Comércio Ltda.; CNPJ nº 02.535.707/0001-28; Modalidade: Inexigibilidade de
Licitação nº 65720/003/2020; Natureza de Despesa 339039; OBJETO: Contratação de
prestação de serviços de assistência técnica para manutenção preventiva e corretiva com
eventual fornecimento de peças por demanda, mediante ressarcimento, para os carros de
anestesia e seus acessórios da marca DRÄGER, instalados na Clínica de Anestesiologia do
Hospital Naval Marcílio Dias, conforme condições, quantidade e exigências estabelecidas no
Projeto Básico, e na Proposta e seus anexos; VALOR total do Contrato: R$ 194.852,18
(cento e noventa e quatro mil oitocentos e cinquenta e dois reais e dezoito centavos);
PRAZO DE VIGÊNCIA: 21/05/2020 a 21/05/2021; Data da Assinatura: 21/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATADA: Banco do Brasil; CNPJ nº 00.000.000/0001-91; CONTRATANTE: Hospital
Naval Marcílio Dias; CNPJ nº 00.394.502/0148-70; ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 65720/2019-
024/01; OBJETO: Prorrogação da vigência do ajuste por um período de 12 (doze) meses, a
partir de 01/06/2020, com base no inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93, e no disposto
na CLÁUSULA SEXTA do contrato original. A CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA será mantida
inalterada, à exceção da primeira frase que deverá ser modificada na forma a seguir:
"CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS PRAZOS 16.1. O prazo de execução do objeto do futuro
contrato será de ATÉ 60 (sessenta) meses, a contar da data de assinatura, caso haja
interesse da Marinha. (...)"; PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/06/2020 a 01/06/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATADA: SINAL VITAL Comercial de Produtos Médicos e Serviços Ltda.; CNPJ nº
07.270.468/0001-45; CONTRATANTE: Hospital Naval Marcílio Dias; CNPJ nº
00.394.502/0148-70; ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 65720/2019-025/01; OBJETO: Alteração
das Cláusulas Terceira - Da Vigência, Quinta - Da Dotação Orçamentária e Oitava - Da
Garantia de Execução, do acordo inicial; PRAZO DE VIGÊNCIA: 17/06/2020 a 17/06/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATADA: QUALITY LIFE ASSISTENCIA MEDICA DOMICILIAR LTDA ME.: CONTRATANTE:
Hospital Naval Marcilio Dias; ESPECIE: Termo Aditivo n 65720/2017-010/03; OBJETO:
Alteracao das Clausulas Nona - Dos Recursos Orcamentarios e Decima Sexta - Dos Prazos;
PRAZO DE VIGENCIA: 04/07/2020 a 04/07/2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2019 - UASG 765720

Nº Processo: 63148013836201938 . Objeto: Aquisição de radiofármacos FDG-18, I-123 e
MIBG-I-123 com finalidade diagnóstica, junto ao IEN para aplicação no Serviço de Medicina
Nuclear do HNMD. Total de Itens Licitados: 00009. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição por pessoa jurídica de direito
público de bem produzido por entidade que integra a Administração Pública. Declaração de
Dispensa em 18/06/2020. ANTONIO VITA DE MORAIS JUNIOR. Ordenador de Despesa.
Ratificação em 18/06/2020. HUMBERTO GIOVANNI CANFORA MIES. Diretor. Valor Global:
R$ 688.777,20. CNPJ CONTRATADA : 00.402.552/0003-98 COMISSAONACIONAL DE ENERGIA
N U C L EA R .

(SIDEC - 19/06/2020) 765720-00001-2020NE000026
S EC R E T A R I A - G E R A L

DIRETORIA DE ABASTECIMENTO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: A Diretoria de Abastecimento da Marinha, em cumprimento aos termos da Lei nº
8.666/93, com as alterações posteriores, ao Decreto nº 7.892, de 23/01/2013 e do Pregão
Eletrônico nº 27/2019, torna público Aviso de Registro de Preços da Ata de Registro de
Preços nº 27/2019, referente à eventual contratação para aquisição de Material
Eletroeletrônico, conforme as condições e quantidades estabelecidas no Termo de
Referência, anexo do Edital, firmado com a(s) empresa(s): N.S.S. COMERCIAL E
CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ: 28.634.818/0001-85, para os ITENS 10, 15, 19 e 39, pelo valor
total de R$ 64.648,50 (sessenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e oito reais e cinquenta
centavos); J M GOL COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 31.371.075/0001-02, para os
ITEMS 81 e 82, pelo valor total de R$ 3.688,00 (três mil, seiscentos e oitenta e oito reais);
e PREVEINFO INFORMÁTICA E REFRIFERAÇÃO LTDA, CNPJ: 00.781.399/0001-95, para o ITEM
54, pelo valor total de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). A Ata encontra-se
disponível no site: WWW.COMPRASNET.GOV.BR. RICARDO BERNADES DA CUNHA -
Ordenador de Despesas. Data da assinatura 18/06/2020. Data de vigência da ata
18/06/2020 a 18/06/2021.

CENTRO DE CONTROLE DE INVENTÁRIO
BASE DE ABASTECIMENTO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 771100

Nº Processo: 63343000802202019. Objeto: Contratação de serviços de monitoramento
remoto de temperatura das geladeiras e de monitoramento remoto da temperatura e
umidade dos armazéns e caminhões do Depósito de Material de Saúde da Marinha no Rio
de Janeiro, validável pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), com uma
operação 24h por dia, emissão de relatórios diários e mensais customizáveis, além de
disparo de alerta remoto, em caso de discrepâncias, e com solução de contingência de
comunicações.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/06/2020 das 08h30 às 10h30 e das
13h30 às 15h30. Endereço: Avenida Brasil, 10.500, Olaria, Olaria - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/771100-5-00007-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/06/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCELLO NOGUEIRA CANUTO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 19/06/2020) 771100-00001-2019NE001672

DIRETORIA DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E DOCUMENTAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO: 779000-17-07-02; Contratante: Diretoria do Patrimonio
Historico e Documentacao da Marinha; Contratada: Vanther Sistemas Contra Incencio Ltda;
Objeto: Paralisacao por 120 (cento e vinte) dias devido as recomendacoes da organizacao
mundial de saude em virtude da pandemia da covid-19 ; Vigencia : 25-03-2020 a 22-07-
2020; Data da Assinatura 25 de marco de 2020; Rio de Janeiro - RJ.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 779000-20-01/00

Contratante: Diretoria do Patrimonio Historico e Documentacao da Marinha; Contratada
Assossiacao Paraense de Cultura; CNPJ: 76.659.820/0001-51, Valor: R$ 1.421,70; Vigência
05/05/2020 a 04/05/2021; Data da Assinatura 03 de junho de 2020; Rio de Janeiro - RJ.,
em 16 de junho de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo: 779000-18-28-02; Contratante: Diretoria do Patrimonio Historico e
Documentacao da Marinha; Contratada Freedom Solucoes em Serviços Ltda CNPJ:
36.609.235/0001-22 Objeto: O Presente Termo Aditivo visa a alteração da razão social e
CNPJ da Contratada, que passara a constar na qualifiicacao do preâmbulo do contrato
como Freedom Solução em Serviços Ltda, inscrita no CNPJ: 36.609.235/0001-22, situada na
Av. Presidente Vargas, nr 529, sala 1510, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.071-003. Ficam
ratificadas as demais cláusulas do contrato inicial e do 1º Termo Aditivo com Museu Naval;
Data da Assinatura 01 de junho de 2020; Rio de Janeiro - RJ., em 17 de junho de 2020. ASS
CMG (T) FABIO BITTENCOURT QUIRINO Ordenador de Despesas

Ministério do Desenvolvimento Regional
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 533013

Número do Contrato: 122/2015.
Nº Processo: 59004/416/2014-44.
PREGÃO SISPP Nº 17/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO -DESENVOLVIMENTO DA
AMAZONIA - SUDAM. CNPJ Contratado: 05970357000116. Contratado : KARISTEN
COMERCIO E SERVICOS -MECANICOS E ELETRICOS LTDA. Objeto: O reajuste de 3,27% com
base no IPCA/IBGE a contar de 07/01/2020 e o acréscimo contratual de 16,94% referente
ao acréscimo de serviços de manutenção preventiva e corretiva referente ao item 3 -
Quadros de Distribuição da CGTI, incluindo Nobreak, conforme o Termo de Referência.
Fundamento Legal: Alínea "d" do inciso II e § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações.
Vigência: 18/06/2020 a 07/01/2021. Valor Total: R$21.186,34. Fonte: 100000000 -
2020NE800238 Fonte: 100000000 - 2020NE800240. Data de Assinatura: 18/06/2020.

(SICON - 19/06/2020) 533013-53202-2020NE800012

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 33/2020 - UASG 193002

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 59400001975201580.
PREGÃO SISPP Nº 10/2015. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA
AS SECAS. CNPJ Contratado: 01406617000174. Contratado : AGENCIA DE INTEGRAC AO
EMPRESA -ESCOLA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
DNOCS/AGIEL nº 05/2015, por mais 04 (quatro) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
. Vigência: 22/06/2020 a 22/10/2020. Data de Assinatura: 19/06/2020.

(SICON - 19/06/2020) 193002-11203-2020NE800179

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 193002

Nº Processo: 59400001289202076. Objeto: Supervisão, Fiscalização, Ajustes de Projeto e
Controle Tecnológico das Obras de Recuperação e Adequação da Barragem de Jucazinho -

situado no município de Surubim e Cumaru - Estado de Pernambuco.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 22/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Duque de Caxias, 1700 - Centro 5º Andar,, Centro - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/193002-5-00014-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/07/2020 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital está
disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico www.dnocs.gov.br,
www.comprasgovernamentais.gov.br, e também poderão ser lidos e/ou obtidos no
endereço Avenida Duque de Caxias, 1700 - Centro, Fortaleza/CE, seção Divisão de Licitação,
nos dias úteis, no horário das 08:30 horas às 17:00 horas, mesmo endereço e período no
qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada aos
interessados..

GILBERTO MAYCKON SOUZA QUEIROZ
Pregoeiro da Adm. Central do Dnocs

(SIASGnet - 19/06/2020) 193002-11203-2020NE800036

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 533014

Nº Processo: 59336001417201969.
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO -
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ Contratado:
09769035000164. Contratado : COMPANHIA PERNAMBUCANA DE -
SANEAMENTO. Objeto: Prestação e utilização dos serviços públicos de
abastecimento de água e esgotamento sanitário. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 03/03/2020 a 03/03/2025. Valor Total: R$310.548,00.
Fonte: 280532030 - 2020NE800064. Data de Assinatura: 03/03/2020.

(SICON - 19/06/2020) 533014-53203-2020NE800019

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - BELO HORIZONTE

R E T I F I C AÇ ÃO

Extrato do Contrato Nº 034/CBTU/STU-BH/2019. CONTRATANTE: COMPANHIA
BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADAS: EMPRESA DE TRANSPORTES E
TRÂNSITO DE BELO HORIZONTE S.A. - BHTRANS, CONSÓRCIO OPERACIONAL DO
TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS POR ÔNIBUS DO MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE
- TRANSFÁCIL, TACOM PROJETOS DE BILHETAGEM INTELIGENTE LTDA. E TACOM SISTEMAS
DE BILHETAGEM INTELIGENTE LTDA- ME, publicado no D.O.U. de 17/06/2020 Pág. 27, onde
se lê: "EXTRATO DE CONTRATO N° 34/CBTU/STU-BH/2020", leia-se: "EXTRATO DE
CONTRATO N° 34/CBTU/STU-BH/2019".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
camil
Realce

camil
Realce


